
1 
 

  

 
 
 

ประกาศคณะวิทยาศาสตร์ 
เรื่อง   หลักเกณฑ์การสนับสนุนค่าใช้จ่ายในการตีพิมพ์เผยแพร่ผลงานวิจัย (Page Charge) 

 
   

โดยที่เห็นเป็นการสมควรให้มีการกำหนดหลักเกณฑ์การสนับสนุนค่าใช้จ่ายในการตีพิมพ์
เผยแพร่ผลงานวิจัย (Page Charge) ของบุคลากรคณะวิทยาศาสตร์ เพ่ือเป็นการสนับสนุนให้บุคลากร 
ผลิตผลงานวิจัยที่มีคุณภาพ และสามารถเผยแพร่ผลงานวิจัย รวมทั้งเผยแพร่ชื่อเสียงของคณะวิทยาศาสตร์ 
ทั้งในระดับชาติและนานาชาติ 

   
อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 42 วรรค 1 แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยแม่โจ้  

พ.ศ. 2560  และอำนาจตามความในข้อ 5 แห่ งระเบียบมหาวิทยาลัยแม่ โจ้  ว่าด้วยการกำหนด 
ประเภทรายจ่ายจากเงินรายได้ค่าธรรมเนียมการศึกษาและเงินรายได้ผลประโยชน์ของส่วนงาน  
หรือหน่วยงานที่เรียกชื่ออย่างอ่ืนที่มีฐานะเทียบเท่าส่วนงาน พ.ศ. 2562 ประกอบกับมติที่ประชุม
คณะกรรมการประจำคณะวิทยาศาสตร์ ในการประชุมครั้งที่ 1/2567 เมื่อวันที่ 17 มกราคม 2567  
จึงออกประกาศไว้ดังต่อไปนี้ 
 

ข้อ 1 ประกาศนี้เรียกว่า “ประกาศคณะวิทยาศาสตร์ เรื่อง หลักเกณฑ์การสนับสนุน
ค่าใช้จ่ายในการตีพิมพ์เผยแพร่ผลงานวิจัย (Page Charge)” 

 
  ข้อ 2 ประกาศนี้ให้ใช้บังคับนับแต่วันถัดจากประกาศเป็นต้นไป 
 
 ข้อ 3 ในประกาศนี้ 

“บทความวิจัย (Research Article)” หมายความว่า งานเขียนที่นำเสนอผลการวิจัย
อย่างเป็นระบบซึ่งเกี่ยวข้องกับกิจกรรมวิชาการทางวิชาชีพเฉพาะที่เกี่ยวข้องกับการศึกษาทางเอกสาร หรือ
เป็นส่วนหนึ่ งของการวิจัย สิ่งประดิษฐ์ นวัตกรรมงานออกแบบและสร้างสรรค์ โดยมีบุคลากรของ  
คณะวิทยาศาสตร์ มหาวิทยาลัยแม่โจ้ เป็นผู้ปฏิบัติงานหรือเป็นการร่วมมือกับหน่วยงาน หรือบุคลากร
ภายนอกมหาวิทยาลัย 

“การตีพิมพ์เผยแพร่ผลงานวิจัย” หมายความว่า การเผยแพร่ผลงานวิจัยในรูปแบบ
ต่าง ๆ ได้แก่ (1) บทความวิจัยในวารสารทางวิชาการ อาจเผยแพร่ในรูปเล่มสิ่งพิมพ์  หรือสิ่งพิมพ์
อิเล็กทรอนิกส์ที่มีกำหนดการเผยแพร่อย่างแน่นอนชัดเจน (2) เผยแพร่ต่อที่ประชุมทางวิชาการ ซึ่งภายหลัง
จากการประชุมทางวิชาการได้มีบรรณาธิการนำไปรวมเล่มเผยแพร่ในหนังสือประมวลผลการประชุม  
ทางวิชาการ (Proceeding) ทั้งระดับชาติและนานาชาติ 

“วารสารทางวิชาการ” หมายความว่า สิ่งพิมพ์ทางวิชาการที่จัดพิมพ์โดยหน่วยงาน
ราชการ เอกชน หรือสมาคมวิชาชีพต่างๆ ที่มีกำหนดการพิมพ์แน่นอนเป็นฉบับอย่างต่อเนื่องเป็นระยะเวลา
สม่ำเสมอและการตีพิมพ์ต้องผ่านการพิจารณากลั่นกรองจากผู้ทรงคุณวุฒิประจำวารสาร (Peer reviewer)  
ที่มีรายชื่ออยู่ในฐานข้อมูลสากล และฐานข้อมูลของไทยที่ผ่านการรับรองจากสำนักงานคณะกรรมการการ
อุดมศึกษา (สกอ.) 



2 
 

  

“วารสารทางวิชาการระดับชาติ” หมายความว่า วารสารวิชาการ (Journal)  
ทีม่ีรายชื่อปรากฏในฐานข้อมูลของ Thai-Journal Citation Index Center ต่อไปในประกาศนี้เรียกว่า TCI 

“วารสารทางวิชาการระดับนานาชาติ” หมายความว่า วารสารวิชาการ (Journal)  
ทีม่ีรายชื่อปรากฏในฐานข้อมูลสากล ได้แก่ ฐานข้อมูลการจัดอันดับวารสาร SJR (SCImago Journal Rank : 
www.scimagojr.com) หรือฐานข้อมูลระดับนานาชาติตามเอกสารแนบท้ายประกาศฉบับนี้ 

“ค่ าธรรมเนี ยมที่ ท างวารสารเรียกเก็บสำหรับการตี พิมพ์  (Page Charge)” 
หมายความว่า ค่ าใช้จ่ ายที่ทางวารสารเรียกเก็บ เพ่ือเป็นค่าธรรมเนียมในการตี พิมพ์ผลงานวิจัย  
ในวารสารทางวิชาการระดับชาติหรือนานาชาติ 
  

 ข้อ 4 ผู้มีสิทธิในการเสนอขอรับการสนับสนุน 
(1) ต้องเป็นบุคลากรในสังกัดคณะวิทยาศาสตร์ มหาวิทยาลัยแม่โจ้ ซึ่งไม่อยู่ระหว่าง  

ลาศึกษาต่อหรือไปปฏิบัติงานเพ่ือเพ่ิมพูนความรู้ทางวิชาการ  
(2) ต้ อ งเป็ น ชื่ อ แ รกของผลงาน  (First Author) ห รือผู้ จั ดท ำบ ทความต้ น ฉบั บ 

(Corresponding  Author) 
(3) ผู้ ข อรั บ ก ารสนั บ สนุ น ต ามป ระกาศนี้ ส าม ารถ เสน อขอรั บ ก ารสนั บ สนุ น 

ได้เพียง 1 ชิ้นงานต่อท่านต่อปีงบประมาณ  
 

 ข้อ 5 ลักษณะผลงานที่ขอรับการสนับสนุน 
(1) มีรูปแบบของบทความ (Original/ Research  Article) ครบถ้วนหรือบทความ

วรรณกรรม (Review Article) ครบถ้วนที ่ผ ่านการพิจารณาจากผู ้ท รงค ุณวุฒ ิ (Peer Reviews)  
ของวารสารนั้นๆ 

(2) ผลงานที่ตีพิมพ์เผยแพร่ ที่ระบุสังกัดเป็นคณะวิทยาศาสตร์ มหาวิทยาลัยแม่โจ้ 
(3) ผลงานตีพิมพ์เผยแพร่ ต้องเป็นผลงานที่เผยแพร่ในปีงบประมาณที่ขอรับการ

สนับสนุน 
(4) ไม่เป็นส่วนหนึ่งของการศึกษาเพ่ือปริญญาของผู้ขอรับการสนับสนุน  
(5) เป็นผลงานที่จัดทำขึ้นโดยใช้ข้อมูลที่ผู้ขอรับการสนับสนุนได้ทำการศึกษา ค้นคว้า  

และวิจัยด้วยตนเอง หรือมีส่วนร่วมในการวิจัยนั้น 
 

 ข้อ 6 หลักเกณฑ์การสนับสนุน 
ค่าธรรมเนียมที่ทางวารสารเรียกเก็บสำหรับการตีพิมพ์ (Page Charge) ไม่รวมถึงค่าใช้จ่าย

เพ่ือผลงานวิจัยหรือบทความต้นฉบับได้รับการตีพิมพ์ในวารสารแบบเร่งด่วน และค่าใช้จ่ายอ่ืน เช่น  
ค่าธรรมเนียมไปรษณีย์ ค่าธรรมเนียมธนาคาร โดยมีรายละเอียดดังนี้ 

(1) วารสารวิชาการระดับนานาชาติที่ปรากฏในฐานข้อมูลการจัดอันดับวารสาร SJR 
(SCImago Journal Rank : www.scimagojr.com) โดยวารสารนั้นถูกจัดอยู่ ในควอไทล์ที่  1  หรือ 2  
(Q1  หรือ Q2) ในปีล่าสุดใน subject category ที่ตีพิมพ์ ตามจ่ายจริงแต่ไม่เกิน 5,000 บาท (ห้าพันบาทถ้วน) 

(2) วารสารวิชาการระดับนานาชาติที่ปรากฏในฐานข้อมูลการจัดอันดับวารสาร SJR 
(SCImago Journal Rank : www.scimagojr.com) โดยวารสารนั้นถูกจัดอยู่ ในควอไทล์ที่  3 หรือ  4  
(Q3 หรือ Q4) ในปีล่าสุดใน subject category ที่ตีพิมพ์ ตามจ่ายจริงแต่ไม่เกิน 2,500 บาท (สองพันห้าร้อยบาทถ้วน) 

(3) วารสารวิชาการระดับชาติที่ปรากฏอยู่ในฐานข้อมูล  TCI กลุ่มที่  1 ตามจ่ายจริง 
แต่ไม่เกิน 1,000 บาท (หนึ่งพันบาทถ้วน) 

http://www.scimagojr.com/


3 
 

  

 

ข้อ 7 หลักฐานประกอบการเสนอขอรับการสนับสนุน 
(1) บันทึกข้อความขออนุมัติเบิกเงินสนับสนุนค่าใช้จ่ายในการเผยแพร่บทความ (Page Charge) 
(2) สำเนาบทความต้นฉบับที่เผยแพร่ที่ขอรับการสนับสนุน จำนวน 1 ชุด   
(3) ใบเสร็จรับเงินฉบับจริงจากวารสาร หรือหลักฐานการจ่าย/การโอนเงินให้กับวารสาร 
 

 ข้อ 8 ให้ใช้ใบสำคัญรับเงินเป็นหลักฐานประกอบการเบิกจ่าย 
 

 ข้อ 9 กรณีที่การสนับสนุนมิได้เป็นไปตามหลักเกณฑ์นี้ ให้อยู่ในดุลยพินิจของคณะกรรมการวิจัย 
คณะวิทยาศาสตร์ ทั้งนี้การตัดสินของคณะกรรมการฯ ถือเป็นที่สิ้นสุด 
 

ประกาศ  ณ  วันที่   11  มิถุนายน พ.ศ. 2567     
   

 
(ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.ฐปน  ชื่นบาล) 

คณบดีคณะวิทยาศาสตร์ 
 


